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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.A.nr.29/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét,
Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi, anétaré, duke vendosur sipas
ankesés sé, Subjektit Politik Yenilik¢i Turk Hareket Partisi (YTHP), Ertan Simitgi kryetar i
subjektit politik, i pérfagésuar nga Kemal Dobrgani, sipas autorizimit, kundér Vendimit
Nr.01/2348/2025 t& datés 06.09.2025 t& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér Miratimin e
Rekomandimit t& Pérbérjes sé Késhillave t& Vendvotimeve t&€ Rregullta dhe me Kusht, pér
Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, me daté
11.09.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.A.nr.29/2025 e datés 09.09.2025, e parashtruar nga
Subjektit Politik Yenilik¢i Turk Hareket Partisi (YTHP), Ertan Simitgi kryetar i subjektit politik,
me té cilén ka kérkuar qé t&€ Obigoj KQZ-né&, qé té anuloj vendimin Nr.01/2348/2025, t¢ datés
06.09.2025 t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér Miratimin e Rekomandimit t& Pérbérjes sé
Késhillave té Vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht pér Zgjedhjet Lokale, dhe t& miratoj njé
vendim té ri, duke respektuar parimin e pérfagésimit t& barabarté dhe proporcional, pér Zgjedhjet
Lokale, q& do t&€ mbahen mg 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 09.09.2025, PZAP-i, ka pranuar nj& ankes& nga Subjekti Politik Yenilik¢i Turk Hareket
Partisi — YTHP, Ertan Simit¢i kryetar i subjektit politik, i pérfagésuar nga Kemal Dobrgani, sipas
autorizimit, e parashtruar kundér Vendimit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, t& datés
06.09.2025, me numér t& protokollit 01/2348/2025, lidhur me Miratimin e Rekomandimit pér
Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht.

Parashtruesi i ankesés thekson se vendimin e ka pranuar pérmes e-mail adresés, mé 08.09.2025,
né oré 19.33h, nga Udhéheqés i Divizionit p&r Mbéshtetje t€ Operacioneve Zgjedhore dhe
Koordinim né Teren — KQZ. Sipas kétij Vendimi t& KQZ-sé, né Komunén e Prizrenit do t& jené
gjithsej 1565 anétaré t&é KVV-ve, ndérsa subjekti i tyre politik Yenilik¢i Turk Hareket Partisi
(YTHP) &shté paraparé t& keté vetém 29 anétaré.

Mé tej thekson se subjekti politik YTHP, né Zgjedhjet Lokale 2021, ka fituar njé ulése né
Kuvendin e Komuné&s s& Prizrenit, ndérsa aktualisht pérfaqésohet me dy anétaré n€ Kuvendin e
Komunés sé Prizrenit, nga radhé&t e komunitetit turk. Eshte



Sipas KQZ-sé&, né Zgjedhjet Lokale 2025 jané certifikuar 15 subjekte politike n& Prizren. Pérveg
10 subjekteve qé& kan& pasur pérfagésim né Kuvendin e Komunés, KQZ ka certifikuar edhe 5

subjekte t& reja.

Megjithaté, me Vendimin e datés 06.09.2025, KQZ ka ndaré numér té konsiderueshém anétarésh
né KVV edhe pér kéto subjekte t& reja, t& cilat nuk kang& pasur pérfaqésim né mandatin e kaluar,
si p.sh.: GUXO — 45 anétaré; PREBK — 59 anétaré; Bashkimi Demokratik i Prizrenit — 39
anétaré; Alternativa — 38 anétaré; dhe LPRK— 9 anétaré. Kjo shpérndarje, sipas mendimit t&
tyre, &shté e padrejté dhe né kundérshtim me parimin e barazisé dhe pérfaqésimit proporcional.
Subjekte té cilat nuk kané pasur fare pérfaqésim né mandatin e kaluar, jang trajtuar mé miré sesa
YTHP, e cila ka qené pjesé e Kuvendit Komunal.

Gjithashtu, edhe brenda komunitetit turk, shpérndarja éshté disproporcionale: subjekti politik
KDTP, i cili né mandatin e kaluar ka pasur dy ulése né Kuvendin e Komunés sé Prizrenit, sipas
kétij Vendimi do té keté 109 anétaré né KVV, qé éshté mé& shumé se katérfish krahasuar me
YTHP, edhe pse pérfagésimi i komunitetit turk nuk justifikon njé dallim kaq t&€ madh.

Kérkojné nga PZAP-i té miratojé si t& bazuar Ankesén dhe té konstatojé se Vendimi i KQZ-sé i
datés 06.09.2025 &shté i padrejté dhe jo proporcional, t& anulojé Vendimin e KQZ-s¢, dhe ta
kthejé géshtjen pér rishqyrtim, si dhe t& obligojé KQZ-né qé& t& miratojé njé vendim té ri, duke e
respektuar parimin e pérfagésimit t€ barabarté dhe proporcional, né veganti pér subjektet qé kané
pasur pérfagésim né Kuvendin e Komunés sé Prizrenit.

NE pérgjigje né ankesé KQZ-ja sqaron se, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve té palés
ankuese njofton se, KQZ bazuar né Ligji nr. 08/1-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés ka eméruar "Pérbérjen e Késhillit t&¢ Vendvotimit (KVV). Kriteret te cilat
jané marr né pércaktimin e pérbérjes se kétij trupi menaxhues zgjedhor &shté e bazuar né
Rregulloren Zgjedhore nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve nenin 3 si kriter par&sore:
Subjektet politike qé& kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale kané t& drejté
t& pérfagésohen me nga njé anétar n& KVV. Kandidati i pavarur i zgjedhur Kryetar Komune né
zgjedhjet e fundit, né rast se garon sérish, ka t& drejté t& pérfaqg€sohet me njé anétar né KVV.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), sipas nevojés, mund ta rris€ ose ta zvogélojé numrin e
anétaréve t& KV-sé deri né dy (2) anétaré né KVV. Edhe né rastin kur kjo &shté realizuar KQZ
ka vazhduar duke marr pér bazg kriteret tjera: KQZ, né bazg t& formulés pérkatése, pérfshin edhe
subjektet politike té pérfagésuara ne Kuvendin e Komunés, duke u bazuar ne pérqindjen e votave
té fituara. Nése nuk arrihet t& ploté€sohet numri prej pesé (5) anétarésh né KVV, KQZ mund t&
kérkojé nominime plotésuese nga subjektet politike t& certifikuara ne zgjedhjet qe planifikohen
te mbahen 12 Tetor. KKZ ka té& drejt& t'i rekomandojé KQZ-s& pér nominimin e personave me
pérvojé né proceset zgjedhore, né rast se numri i anétaréve t& KV V-sé nuk plotésohet. Me gellim
té rritjes sé efikasitetit operacional dhe garantimit t€ njé procesi zgjedhor té rregullt dine t&
besueshém pérbérja e njé Késhilli t&¢ Vendvotimit bazohet né strukturén standarde dhe orientuese
prej pesé (5) anétaréve, si né vijim: 1. Kryesuesi i KVV-s&¢ — Udh&heq dhe mbikéqyr t& gjitha
aktivitetet né vendvotim; 2, Kontrolluesi i rreshtit — Mban rreshtin e votuesve dhe vendos sprejin
matrikulues né gishtin e votuesit, 3.Zyrtari i identifikimit - Pérgjegjés pér verifikimin e identitetit
té votuesve; 4.Zyrtari i t& dhénave statistikore - Regjistron t&€ dhénat lidhur me pjesémarrjen dhe
raportimet teknike; 5, Dhénési i flet€votimit - Shpérndan flet€évotimet.



Duke marré pér bazé kéto elemente katér (4) subjektet politike parlamentare kané kaluar pragun
zgjedhor ju takon pérfshirja né t¢ gjitha KVV-t&. Subjektet Politike, nismat, kandidatet e pavarur
qe nuk kané kaluar pragun zgjedhor pér Kuvendin e Republikés se Kosovés pérfagésohen ne
KVV duke marré parasysh pérqindjen e popullsisé né at€é komuna dhe rezultatet e fundit né

zgjedhjet lokale.

ME tej né pérgjigje theksohet se komuniteti turk pérfagésohet nga katér subjekte me gjithsej 218
anétaré né Késhillat e Vendvotimeve té rregullta, me kusht si dhe ekipet e numérimit né Qendrén
Komunale té Numérimit (QKN) né disa komuna té Kosovés. Mamusha Halk Hareketi, Kosova
Adalet Turk Partisi, Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTPJ dhe Yenilik¢i Turk Hareket Partisi
jané aktivé né Komunén e Mamushé, Prizren, Gjilan, Mitrovicg, Prishtiné dhe Vushtrri.

1.Mamusa Halk Hareketi, pérfagésohet me 5 anétaré né KVV né Komunén e Mamushés. 2/3. 2.
Kosova Adalet Turk Partisi né Komunén e Mamushés, 5 anétaré té rregullt né KVV né QKN, 1
anétar me kusht, | anétar né ekipin e numérimit né€ QKN. 3. Kosova Demokratik Turk Partisi
(KDTP), né Komunén e Prizrenit: 99 anétaré (€ rregullt né VV, 10 rezervé, 1 me kusht, 10 ng
ekipin e numérimit né QKN, né Gjilan: 21 anétaré t& rregullt dhe 2 rezervé né KVV, né Mamushé:
2 kryesues, 3 anétaré té rregullt, | rezervé ne KVV dhe 1 ng€ ekipin e numérimit né€ QKN., né
Mitrovicén e Jugut: 6 anétaré té rregullt dhe 1 rezervé né KVV. Né Prishting: 26 anétaré té rregullt
dhe 3 rezervé né KVV. Né Vushtrri: 20 anétaré té rregullt dhe 2 rezervé ng KVV.

Me tutje ka theksuar se, subjekti politik YTHP, &shté i pérfagésuar me 5 anétaré né Komunén
Mamushés, kjo pérbérje reflekton praktikén mé t€ miré pér menaxhimin e njé vendvotimi si dhe
e njéjta vlen edhe t& ekipet e numérimit né QKN gé siguron ndarje t€ garté t& pérgjegjésive,
transparencé dhe rrjedhé (& qeté t& procesit zgjedhor. Prandaj bazuar né nenin 3 par. 1 t&
Rregullores Zgjedhore nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve, Pérfagésimi né KVV "KQZ fion
subjektet politike t& certifikuara t€ cilat kan& kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit
nacionale g€ t&€ nominojné nga 1 anétar t€ KVV-ve". Gjithashtu, KQZ ka vendosur edhe pér
pérfagésimin né KVV, duke u mbéshtetur né pérkufizimet e nenit 2 t&€ Rregullores Zgjedhore
Nr.11/2024, pér Késhillat e Vendvotimeve parashihet qé: "KQZ kujdeset q& t&€ sigurojé
pérfaqésimin e drejté né KVV, pér t&€ gjitha komunitetet, duke u bazuar né&: 2.1. Numér té&
dallueshém té popullatés brenda njé komune; 2.2. numrin e votave t& subjekteve politike t€ secilit

komunitet, né nivel vendi dhe né nivel komunal".

Andaj, pretendimet e palés ankuese nuk géndrojné pér arsyet e larté cekura, duke kérkuar nga
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa q& duke marré parasysh faktet dhe argumentet e

paraqitura, t€ refuzojé ankesén si t€ pabazuar.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s& parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

-Ankesa &shté e pabazuar.

Sipas vlerésimit t& Panelit pretendimet ankimore t€ parashtruesit t€ ankesés se vendimi i KQZ-
sé, me nr. protokolli 01/2348/2025, t¢ datés 06.09.2025, pér Miratimin e Rekomandimit t&
Pérbérjes sé Késhillave t& Vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht, lidhur me mos emérimin e
drejté t€ anétaréve t& tyre nga radhét e subjektit politik Yenilikei Turk Hareket Partisi, jané t&

pabazuara.



Me dispozitén e nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parashihet
qé: “Kryesuesit e késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin e katér
(4) subjekteve politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin
e Kosovés gjaté zgjedhjeve (¢ fundit né até komuné”. Ndérsa paragrafi 4, i po t€ njéjtit nen
parasheh q&: “Pavarésisht paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja ka
kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve, té cilét nuk pérmbushin
kushtet sipas kétij neni”.

Neni 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L-228, ku parashihet q¢ "Kundér vendimit té KQZ-sé pér mos
emérimin kryesuesit dhe anétaréve 1é vendvotimit, subjektet politike dhe palét tjera me interes
Juridik mund te paragesin ankesé né PZAP, brenda 48 oréve nga shpallja e vendimit nga KQOZ.

Me dispozitén e nenit 20 paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore 16/2024, Qendrat Komunale t&
Numérimit parasheh gé: “KQZ, me vendim, pércakton numrin e ekipeve té numérimit dhe numrin
e anétaréve brenda ekipeve t& numérimit, sipas specifikave té komunave pérkatése”. Paragrafi 2
i Rregullores parasheh q&: “Kryesuesit e ekipeve té numérimit, zgjedhén né ményré té barabarté
nga katér subjektet e para qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin e Kosovés
gjaté zgjedhjeve (¢ fundit né até komuné dhe jané certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhjet
aktuale”. Ndérsa paragrafi 4 i késaj rregullore parasheh qé. “Procedura e nominimit dhe emérimit
1é ekipeve té numérimit béhet né pajtim me procedurat e pércaktuara né Rregulloren Nr. 11/2024
Késhillat e Vendvotimeve”. Ndérsa né nenin 3 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024,
pér Késhillat e Vendvotimeve parashihet qé: "KQZ kujdeset qé té sigurojé pérfagésimin e drejté
né KVV, pér té gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér té dallueshém té popullatés
brenda njé komune, 2.2. numrin e votave 1é subjekteve politike té secilit komunitet, né nivel vendi

dhe né nivel komunal”.

Andaj bazuar né dispozitat e sipércituara ligjore Paneli, vleréson se, nuk gqéndrojné pretendimet
ankimore t& parashtruesit t& ankesés se, me rastin e marrjes se vendimeve nga KQZ, nuk jané
respektuar dispozitat ligjore nga neni 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, dhe Rregullorja Zgjedhore Nr.11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve, kjo pasi qé
subjektit politik Yenilik¢i Turk Hareket Partisi i sht€ dhéné pérfaqésim nga ana e KQZ-sg, né
ményré proporcionale dhe t€ barabarté pér pérfaqésim né KVV dhe se kjo pérbérje reflekton
praktikén e miré pér menaxhimin e vendvotimeve si dhe e njéjta vlen edhe té ekipet e numérimit
né QKN gé siguron ndarje t& qarté t& pérgjegjésive, transparencé dhe rrjedhé t€ qeté t€ procesit

zgjedhor.

Mbi kété bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes sé vendimit drejt ka zbatuar
dispozitén ligjore té& sipéreituara, pasi qé subjekti politik Yenilik¢i Turk Hareket Partisi &shté i
pérfagésuar né KVV ng pajtim me kéto dispozita dhe né bazé t€ Formulés pér emérimin e KVV-
ve, si dhe duke u bazuar né kriteret Rezultatet e Zgjedhjeve t& fundit né nivel komunal, e po ashtu
edhe té dhénat nga raporti i Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés, nga regjistrimi i Popullsisé
2024. Gjithashtu nuk géndron edhe pretendimi pér ndarje jo t& barabarté, kjo pasi q¢ KQZ ka
vepruar drejté lidhur me pérfagésimin e komuniteteve, pasi qé pérfaqésimi i komunitetit turk éshté
me gjithsejté 218 anétaré né Késhillat e Vendvotimeve t& rregullta, me kusht si dhe ekipet e
numérimit né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né disa komuna t& Kosovés. Mamusha




Halk Hareketi, Kosova Adalet Turk Partisi, Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTPJ dhe
Yenilik¢i Turk Hareket Partisi jané aktivé né& Komunén e Mamushé, Prizren, Gjilan, Mitrovicé,
Prishtiné dhe Vushtrri, duke marré pér bazé se n€ nenin 3 par.1 t€ Rregullores 11/2024 Késhillat
e Vendvotimeve ndér té tjera thuhet se “...se KQZ kujdeset qé té sigurojé pérfagésimin e drejté
né KVV pér té gjitha komunitetet duke u bazuar né numrin e dallueshém té popullatés brenda njé
komune dhe numrin e votave 1é secilit komunitet né nivel vendi dhe né nivel komunal”.

Ndérsa sa i pérket pretendimit lidhur me pérfagésimin e subjekteve politike tek i njéjti komunitet,
Paneli vleréson se sipas dispozitave ligjore n€ fuqi nuk éshté obligative q& numri i anétaréve né
KVV, t& jeté i nj&jté pér subjektet politike qé vijné nga radha e komuniteteve.

Duke marré parasysh t&€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje
té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé t& nenit 117
paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive
thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla t& palés ankuese jané té
pagéndrueshme dhe si té tilla i refuzoi t€ pabazuara.

Jané vlerésuar edhe pretendime tjera ankimore t€ parashtruesit t&€ ankuesit, por paneli nuk ka
gjetur se nga vendimi i atakuar &shté pérfshiré me ndonjé shkelje, prandaj t& gjitha pretendimet
jan€ vleré&suar si t& pabazuara.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé lart bazuar n€ nenin 117.3 dhe 119. 3 t& Ligjit Nr. 08/L —
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

Z1.A.nr.29/2025 dat& 11.09.2025

Kryesuese e Panelit

KESHILLA JURIDIKE : Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
té Ligjit Nr. 08/ — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij

vendimi.



